No.003
高性能Fθレンズ
High-performance Fθ lenses  第7版
Global Support, Global Solutions.
光学製品ガイド
・回折限界に近い集光性能とスポット真円性
・高いテレセントリック性（出射光軸角度５゚以下）
・広いスキャンエリア

Example of combination with beam shaper
●テーパを抑えた高速穴あけ加工を実現。
・Achieves high-speed drilling with reduced taper.
6
■ 光学設計ラインアップ Optical design lineup
テレセントリック・高出力ファイバレーザ用（波長：1030nm～1090nm、材質：合成石英）
Telecentric Fθ lens for high-power fiber laser Wavelength Material: Fused silica
*1 標準在庫品 Standard stock item  *2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FQ1F100E12S30TA 1030～1090 100 12 30 2.5 100 × 123
FQ1F100E12S35TA 1030～1090 100 12 35 4.1 130 × 123 *2
FQ1F100E20S20TA 1030～1090 100 20 20 2.7 116 × 123
FQ1F100E20S30TA 1030～1090 100 20 30 3.3 106 × 121
FU1F100.3E10S35TA 1030～1090 100.3 10 35 1.2 99 × 79 *1,*2
FQ1F160E14S50TA 1030～1090 160 14 50 2 130 × 110
FQ1F165E12S50TA 1030～1090 165 12 50 3.7 130 × 176
FQ1F180E20S100TA 1030～1090 180 20 100 2 200 × 197
FQ1F210E10S130TA 1030～1090 210 10 130 2.2 227 × 160
FQ1F240E20S75TA 1030～1090 240 20 75 3.5 137 × 130
FQ1F330E10S80TA 1030～1090 330 10 80 3.1 118 × 180 *2
テレセントリック・ファイバレーザ用（波長：1030nm～1090nm、材質：光学ガラス）
Telecentric Fθ lens for fiber laser Wavelength Material: Optical glass
*1 標準在庫品 Standard stock item  *2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS1F50E20S10TA 1030～1090 50 20 10 3.4 130 × 123 *2
FS1F80E20S25TA 1030～1090 80 20 25 2 150 × 138 *2
FS1F120E14S55TA 1030～1090 120 14 55 3.1 129 × 132 *2
FS1F135E30S40TA 1030～1090 135 30 40 3 130 × 150
FS1F160E30S40TA 1030～1090 160 30 40 2.5 130 × 110
非テレセントリック・高出力ファイバレーザ用（波長：1030nm～1090nm、材質：合成石英）
Non-telecentric Fθ lens for high-power fiber laser Wavelength Material: Fused silica
*1 標準在庫品 Standard stock item  *2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FU1F163.5E15S90TA 1030～1090 163.5 15 90 5.7 150 × 99 *1,*2
FQ1F277E20S90TA 1030～1090 277 20 90 6.7 108 × 70 *2
FQ1F400E25S200A 1030～1090 400 25 200 11.3 160 × 91
FQ1F450E30S200A 1030～1090 450 30 200 10.8 166 × 118
非テレセントリック・ファイバレーザ用（波長：1030nm～1090nm、材質：光学ガラス）
Non-telecentric Fθ lens for fiber laser Wavelength Material: Optical glass
*2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS1F45E10S12A 1030～1090 45 10 12 9.9 100 × 125 *2
FS1F70E20S15TA 1030～1090 70 20 15 7.4 152 × 221 *2
FS1F80E10S30TA 1030～1090 80 10 30 5.1 120 × 168
FS1F100E20S25TA 1030～1090 100 20 25 5.2 150 × 174
FS1F100E25S40A 1030～1090 100 25 40 9.6 145 × 181
FS1F163E14S80TA 1030～1090 163 14 80 6.1 130 × 86
FS1F163E20S90A 1030～1090 163 20 90 15.3 145 × 84
FS1F200E15S120A 1030～1090 200 15 120 16.0 170 × 200
FS1F200E20S100A 1030～1090 200 20 100 12.8 136 × 177
FS1F300E25S50TA 1030～1090 300 25 50 7 110 × 159 *2
FS1F310E30S210A 1030～1090 310 30 210 25.8 210 × 257
FS1F370E20S170A 1030～1090 370 20 170 20 145 × 168
FS1F400E20S200A 1030～1090 400 20 200 12.8 130 × 75
FS1F450E30S300A 1030～1090 450 30 300 26.3 210 × 218
FS1F630E20S300A 1030～1090 630 20 300 13.6 130 × 73
・詳細仕様、マウント形状、価格につきましては別途お問い合わせください。
・製品の仕様は予告なく変更される場合がございます。
・Please inquire regarding detailed specifications, mounting configurations, and prices.
・Product specifications are subject to change without prior notice.
各種カスタマイズ対応いたしますので、別途お問い合わせください。
Various customized models can be provided. Please inquire regarding specific needs.
備考欄に*2がない製品は 取付部：フランジ固定式 Products without *2 in Remarks column: Attachment structure Flange fixing method
7
テレセントリック・YAG 2倍波グリーンレーザ用（波長：532nm、材質：光学ガラス or 合成石英）
Telecentric Fθ lens for green laser Wavelength Material: Optical glass or Fused silica
*1 標準在庫品 Standard stock item  *2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method  *3 材質：合成石英 Material: Fused silica  *4 材質：光学ガラス Material: Optical glass
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS2F70E10S25TA 532 70 10 25 4.9 150 × 134 2*,4*
FS2F87E15S20TA 532 87 15 20 0.7 115 × 132 4*
FU2F100E10S35TA 532 100 10 35 1.3 99 × 79 1*,2*,3*
FS2F125E9S45TA 532 125 9 45 1.9 114 × 109 3*
FU2F163.9E10S90TA 532 163.9 10 90 4.9 122 × 98 1*,2*,3*
FS2F200E15S50TA 532 200 15 50 3.5 90 × 66 4*
FS2F206.3E10S50TA 532 206.3 10 50 0.7 90 × 68 4*
FS2F230E20S100TA 532 230 20 100 4.7 163 × 153 4*
FS2F400E20S50TA 532 400 20 50 3.1 110 × 87 2*,4*
テレセントリック・YAG 3倍波UVレーザ用（波長：355nm、材質：合成石英）
Telecentric Fθ lens for UV laser Wavelength Material: Fused silica
*1 標準在庫品 Standard stock item  *2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS3F77E15S10TA 355 77 15 10 0.6 81 × 153
FS3F86E7S20TA 355 86 7 20 2.9 105 × 111
FS3F100E4S34TA 355 100 4 34 2.5 130 × 113
FU3F100.2E10S35TA 355 100.2 10 35 1.2 99 × 79 *1,*2
FS3F100E10S36TA 355 100 10 36 1.3 130 × 110
FS3F100E12S25TA 355 100 12 25 3.5 122 × 125
FS3F100E12S35TA 355 100 12 35 3 120 × 111
FS3F110E9S50TA 355 110 9 50 2.9 125 × 149
FS3F112E8S50TA 355 112 8 50 2.7 120 × 150
FS3F125E9S50TA 355 125 9 50 1.8 120 × 96
FS3F150E15S50TA 355 150 15 50 1.2 154 × 124
FS3F160E13S50TA 355 160 13 50 1.6 120 × 110
FS3F175E30S35TA 355 175 30 35 0.9 135 × 141
FS3F240E13S75TA 355 240 13 75 3.2 122 × 130
FS3F256.8E6S106TA 355 256.8 6 106 0.8 197 × 268
FS3F290E10S100TA 355 290 10 100 0.6 192 × 248 *2
FS3F300E4S54TA 355 300 4 54 4.5 85 × 72
FS3F350E30S75TA 355 350 30 75 3.3 131 × 120
FS3F400E20S50TA 355 400 20 50 3.1 130 × 87 *2
FS3F500E10S110TA 355 500 10 110 3.4 135 × 244 *2
非テレセントリック・YAG 2倍波グリーンレーザ用（波長：532nm、材質：光学ガラス）
Non-telecentric Fθ lens for green laser Wavelength Material: Optical glass
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS2F100E20S20TA 532 100 20 20 5.2 150 × 174
FS2F165E14S90A 532 165 14 90 9.8 174 × 216
FS2F250E7.5S160A 532 250 7.5 160 10.9 160 × 83
FS2F250E15S120A 532 250 15 120 23 140 × 172
FS2F370E20S170A 532 370 20 170 19.9 145 × 164
FS2F600E30S230A 532 600 30 230 8.5 206 × 162
FS2F633E30S300A 532 633 30 300 13 158 × 88
非テレセントリック・YAG 3倍波UVレーザ用（波長：355nm、材質：合成石英）
Non-telecentric Fθ lens for UV laser Wavelength Material: Fused silica
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS3F170E10S65A 355 170 10 65 6.3 104 × 66 *2
FS3F350E15S120A 355 350 15 120 14 135 × 201
FS3F400E10S200A 355 400 10 200 12.1 130 × 87
FS3F430E20S100A 355 430 20 100 5.9 136 × 207 *2
FS3F630E30S300A 355 630 30 300 19.9 180 × 202
FS3F660E20S300A 355 660 20 300 8.6 229 × 229
*2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
テレセントリック・YAG 4倍波UVレーザ用（波長：266nm、材質：合成石英）
Telecentric Fθ lens for DUV laser Wavelength Material: Fused silica
光学設計番号 波長（nm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FS4F100E4S34TA 266 100 4 34 2.5 130 × 113
FS4F100E10S30TA 266 100 10 30 2.3 110 × 143
FS4F125E9S40TA 266 125 9 40 1.7 128 × 103
FS4F220E10S80TA 266 220 10 80 4.5 127 × 117 *2
FS4F250E10S50TA 266 250 10 50 4.8 89 × 96 *2
*2 取付部：ねじ固定式（Ｍ８５）Attachment structure : Screw fixing method
備考欄に*2がない製品は 取付部：フランジ固定式 Products without *2 in Remarks column: Attachment structure Flange fixing method
TOKYO NAGOYA OSAKA
東京営業グループ (03)6406-2635

●火中に廃棄しないこと。●ZnSeダストを吸い込まないこと。 Do not dispose by incineration.Do not inhale ZnSe dust.
●酸、アルカリに浸さないこと。Do not dip in acids or alkalis. ●レンズは酸やアルカリとは区別して保管してください。Please store away from acids and alkalis.
いい工具フリーダイヤル 110番
0120-159110
9:00 ～ 12:00、13：00 ～ 17：00 （土・日・祝日を除く）技術相談サービス
R6(2023.5)VII 1104 SN
テレセントリック・CO2レーザ用（波長：9.3～9.4µm、材質：ZnSe＋Ge）
Telecentric Fθ lens for CO2 laser Wavelength Material
光学設計番号 波長（µm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FT9F68.9E25S33TA 9.4 68.9 25 33 6.3 130 × 63
FT9F75E30S35TA 9.4 75 30 35 5 127 × 64
FT9F80E27S33TA 9.3 80 27 33 4.5 145 × 71
FT9F80E30S45TA 9.4 80 30 45 4.8 140 × 76
FT9F89E20S50TA 9.3 89 20 50 4.9 140 × 70
FT9F100E15S65TA 9.3 100 15 65 2.9 145 × 80
FT9F102E25S55TA 9.4 102 25 55 3.4 156 × 72
FT9F103E30S40TA 9.3 103 30 40 4 170 × 92
FT9F120E25S70TA 9.4 120 25 70 3.5 154 × 87
非テレセントリック・単レンズCO2レーザ用（波長：10.6µm、材質：ZnSe）
Non-telecentric singlet Fθ lens for CO2 laser Wavelength Material
光学設計番号 波長（µm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FT1F120E15S50 10.6 120 15 50 9 80 × 14
FT1F190E15S100 10.6 190 15 100 14.5 80 × 14
FT1F270E15S150 10.6 270 15 150 17.1 80 × 14
非テレセントリック・組レンズCO2レーザ用（波長：10.6µm、材質：ZnSe）
Non-telecentric multiple Fθ lens for CO2 laser Wavelength Material
光学設計番号 波長（µm） 有効焦点距離（mm） 入射瞳径（ø mm） スキャンエリア
（mm角）
テレセントリック
エラー（度）
マウント概寸
（径ømm×長mm) 備考
Optical design number Wavelength Effective focal length Entrance pupil diameter Scan area Telecentric error Size (diameter x length) Remarks
FT1F125E12S75 10.6 125 12 75 11 99 × 33
FT1F150E16S106 10.6 150 16 106 13.7 127 × 44
FT1F200E30S100 10.6 200 30 100 5.2 180 × 107
FT1F375E30S200 10.6 375 30 200 11.8 170 × 79
FT1F420E30S250 10.6 420 30 250 13.6 190 × 88
FT1F570E15S300 10.6 570 15 300 16.2 87 × 33
■ ハードコート保護ウインドウ（オプション）Hard-coated protective window (optional)
最表面にDLC（ダイヤモンドライク
カーボン）をコーティングすることで
傷がつきにくく、クリーニング耐性を